הקטנת הנגישות לכלי ירייה

הקשר בין זמינות של כלי נשק24 לבין שיעור ההתאבדויות ידוע בעולם לאורך השנים

ואף בא לידי ביטוי בהחלטת הממשלה כי התוכנית הלאומית תכלול "הקטנת נגישות

לאמצעים קטלניים"; במסמך הסיכום וההמלצות שבבסיס התוכנית הלאומית הושם

דגש מיוחד על הגבלת הזמינות של כלי נשק.

על פי חוק כלי הירייה, התש"ט-1949, בדוח זה כלי ירייה או כלי נשק הוא "כלי בעל קנה העשוי 24

לירות כדור, קלע, פגז, פצצה או כיוצא באלה, שבכוחם להמית אדם, וכולל חלק, אביזר ותחמושת

של כלי זה, וכן כלי נשק שמסוגל לפלוט חומר הנועד להזיק לאדם, לרבות חלק, אביזר ותחמושת

מנתוני כעולה וזאת בישראל, בארה"ב. מההתאבדויות 70% עד כ-60% גם וכך

תרשים 13, בשנים 2015 - 2017 שליש מהמתאבדים עשו זאת באמצעים קטלניים

)נשק, הרעלה וקפיצה מגובה(; כ-11% מכלל ההתאבדויות נעשו תוך שימוש בכלי

נשק. במסגרת נייר העמדה בנושא המליצה המועצה, בין היתר, להוסיף לחוק כלי

הירייה, התש"ט-1949 )להלן - חוק כלי הירייה( סייגים ומנגנוני פיקוח אפקטיביים.

הנשיאה הרישוי, נושא את מסדירים פיו על והתקנות שהותקנו הירייה כלי חוק

וההחזקה של כלי נשק. החוק קובע כי השר לביטחון הפנים )להלן - השר לבט"פ(

לרישוי מהאגף רישיון מחייב ירייה בכלי עיסוק ולפיו החוק25, ביצוע על ממונה

כלי ירייה במשרד לבט"פ.

בתרשים 14 מוצג תקצוב התוכנית ע"י משרד האוצר

במסגרת התקנה התקציבית הייעודית בכל אחת מהשנים 2019-2014.

תרשים 14: תקצוב התוכנית הלאומית לפי התקנה התקציבית הייעודית לשנים
2014 - 2019 )במיליוני שקלים(

על פי נתונים שהעביר משרד הבריאות למבקר המדינה, בעיבוד משרד מבקר המדינה

על פי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 )להלן - חוק יסודות התקציב(, רשאי

שר האוצר, על פי הצעת השר הנוגע בדבר או ממונה אחר על סעיף התקציב, להעביר

סכומים בין תוכניות באותו סעיף תקציב )לרבות לתוכנית חדשה(, או להגדיל את

סכום ההוצאה שמותנית בהכנסה בתוכנית או את סכום ההרשאה להתחייב בתוכנית.

זאת בכפוף להודעה לוועדת הכספים של הכנסת או לאישורה, תלוי בהיקף השינוי

היו, בין השאר, המגבלות של ועדת הבדיקה הפנימית וכן הקושי החוויתי של צוותי

בתיה"ס בהם אירע מקרה של התאבדות. בדוח המסכם של הוועדה מדצמבר 2017

היא הציעה לבטל את הנוהל המחייב הקמת ועדת בדיקה בכל מקרה התאבדות של

קטין ולנקוט צעדים שתכליתם השגת שתי מטרות: האחת - למידה ארגונית פנימית

במודל של ועדת בקרה ואיכות )וב"א( על פי חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, כפי

שנהוג בצה"ל ובמערכת הבריאות במקרי התאבדות. בעניין זה הומלץ כי ועדה תוקם

רק באירועים שבהם התאבד תלמיד בתוך כותלי בית הספר. המטרה השנייה היא

להבטיח לבתי הספר שחוו אירוע אובדני ליווי בטווח הקצר באמצעות הדרכה וסיוע

לבית הספר מאת הפיקוח המחוזי ומדריכי יחידת המטה ובהמשך ליווי מקצועי ארוך

המודעות ולפיתוח חוסן נפשי בקרב מתבגרים הוא תוכנית "בוחרים בחיים - מדברים

ישירות עם תלמידים" )להלן - תוכנית בוחרים בחיים( שהחלה לפעול משנת 2007.

מומחים בשיתוף חירום במצבי להתמודדות היחידה של מקצועי צוות ב-2016

נוספים עדכן את התוכנית, על מנת להתאימה לתוכניות דומות בעולם50 ולמחקרים

בתחום. בשנת הלימודים תשע"ז )2017-2016( הוכנסה התוכנית לבתי ספר במסגרת

פיילוט, והוא הורחב בשנות הלימוד תשע"ח-תשע"ט )2019-2017(. הפיילוט התבצע

בבתי הספר שמנהליהם הסכימו להפעלתו ושהייתה נכונות מצד גורמי בריאות הנפש

ברשות להשתתף בו. התוכנית מועברת במסגרת שיעורי "כישורי חיים" לכיתות ח',

שמטרתם לפתח כשירות רגשית-חברתית של תלמידים ולחזק את יכולתם להתמודד

עם מצבי חיים שונים.

במסגרת תוכנית בוחרים בחיים מכשירים את צוותי החינוך והניהול של בית הספר

בפברואר 2019 הציג משרד החינוך למועצה למניעת אובדנות תוצאות מחקר של

הפיילוט ליישום התוכנית; התוצאות הצביעו על כך שהתוכנית מסייעת לתלמידים

את המועצה הביעה ישיבה אותה בסיכום פתרונות. אחר ובחיפוש עזרה בבקשת

תמיכתה בעקרונות התוכנית ובהמשכה.

הפיילוט במסגרת השתתפו )2019-2018( תשע"ט שנה"ל סיום עד

ספר בבתי כיתות מ-30 תלמידים 945 בחיים בוחרים תוכנית של

מכלל כ-0.3% בדואי(, שהם ערבי; חרדי; )ממלכתי; המגזרים ומכלל

הפעלת במסגרת הרלוונטית. הגיל בשכבת התלמידים אוכלוסיית

התוכנית אותרו 83 תלמידים בסיכון, והם קיבלו תמיכה חינוכית וטיפול

פסיכולוגי למניעת אובדנות. יתרה מכך, יודגש כי תלמידים שהשתתפו

ובכלל בתי הספר.

משרד עם בתיאום שגובשה העבודה בתוכנית כי בתשובתו מסר החינוך משרד

תש"ף בשנה"ל שתכלול כך בחיים בוחרים תוכנית את להרחיב מתוכנן הבריאות

זאת בכפוף כיתות, 228 )2021-2020( ובשנה"ל תשפ"א כיתות 100 )2020-2019(

לתקציב שיתקבל בשנת 2020. עוד מסר משרד החינוך כי כחלק מפיתוח מערך חדש

של תוכנית "כישורי חיים" הוא ישלב, החל משנה"ל תשפ"ב )2022-2021(, חמישה

שיעורים בתחום חיזוק חוסן ומניעת אובדנות.

משרד מבקר המדינה מציין את הכוונה של משרד החינוך בתיאום עם

נוספות לכיתות בחיים בוחרים תוכנית את להרחיב הבריאות משרד

בשנת הלימוד הנוכחית ובשנת הלימוד הבאה וממליץ כי משרד החינוך

ומשרד הבריאות יגבשו תוכנית ארוכת טווח לשילוב התוכנית, שנמצאה